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ÚVOD

V předložené práci o živnostenských společenství v Milevsku jsem se snažila

navázat na činnost řemesel, o kterých jsem psala ve své bakalářské práci. Po vydání

nového Živnostenského řádu roku 1859 některá pokračovala ve své činnosti dál,

jen pod změněným názvem, jiná byla sloučena s dalšími a některá naprosto zanikla,

protože se nedokázala přizpůsobit aktuální situaci ve společnosti. V každé složce spolku

se nacházela pravidla organizace, nicméně všechny jsou vytištěny se stejným textem,

kde je psacím perem dopsán pouze název spolku a dále finanční částka dávaná

do živnostenské pokladnice.

Snažila jsem se analyzovat nejen, proč došlo ke zrušení cechů, ale hlavně

jak to bylo dále v pokračování řemesel po roce 1859. Zabývám se vybranými řemesly.

Nejpodstatnější byly pro mne truhláři, u kterých jsem shledala velmi zajímavými jejich

předpisy a organizační věci. Mezi obsáhlejší, z hlediska jak kapitol, tak materiálů,

patří krejčí, řezníci a pekaři. Zbylé profese, které jsou také pozoruhodné a patří do této

práce, jsou koláři, obuvníci, kováři a podkováři, tkalci a úplně nově se zmiňuji

o hospodářské skupině hostinských živností. Již první zmínky o živnostenských

organizacích v Milevsku máme hned po roce 1859, který byl velmi významný ohledně

hospodářských změn. Téma o ceších v bakalářské práci jsem ukončila v polovině

19. století, kdy docházelo k jejich postupnému rušení. Cechy nebyly plně zrušeny,

byly pouze přetvořeny v živnostenská společenstva, která byla potvrzena zákonem

vydaným v onen rok 1859.

Cílem této práce je proto podrobně shrnout, zpřehlednit historický vývoj,

a tím přesvědčivěji zmapovat a také soustředit se na projevy v oblasti každodennosti

v jednotlivých řemeslech. Zjistit, jak se živnostníci dokázali vyrovnat se zrušením cechů

a jejich přeměnou v živnostenské organizace. Jak bojovali se stále větším tlakem

ze strany průmyslové výroby a technického pokroku. Zda se různé spolky nějak výrazně

lišily svými stanovami.

V první kapitole se zabývám příčinou a důvody zrušení cechů. Jací činitelé

k úpadku těchto kdysi slavných organizací přispěli. Nejlépe tuto problematiku vystihuje

Václav Ševčík ve své knize „Historie cechovního zřízení řemesel a obchodu“1.

1 ŠEVČÍK, Václav. Historie cechovního zřízení řemesel a obchodu. Praha : Českoslovanské akciové

tiskárny, 1926, 118 s.

9

Za hlavní důvod úpadku považuje spory mezi řemesly, kdy postupně začaly mizet

hodnoty jako jednota, pospolitost, ale také křesťanství, které bylo zvlášť pro cechy

velmi důležité. Dalšími činiteli byla jednoznačně vláda, které vadila zejména

nepřístupnost, a také technika, kdy se v plné míře prokázala zaostalost všech korporací.

Vše nakonec vyvrcholilo rokem 1859, kdy byl vydán živnostenský řád. Cechovní

organizace byla oficiálně zrušena, ale prakticky došlo pouze k přetvoření cechů

na živnostenská společenstva.

V následující kapitole stručně nahlédnu na činnost obchodních grémií neboli

obchodních komor, které se už od 17. století staraly, podobně jako cechy, o své

hospodářské zájmy. Nejprve krátce popíšu historii grémií, poté zpracuji konkrétní úkoly

obchodního grémia v Milevsku, kde jsou datovány stanovy z roku 1908 a 1929.

Hlavním účelem grémií bylo podporovat hospodářské, vzdělávací a humanitní zájmy

svých členů. Podrobně popíšu volby do této instituce.

Ve třetí a pro tuto práci nejdůležitější kapitole sumarizuji řemesla,

o kterých se v píseckém archivu dochovalo nejvíce pramenů a zároveň zde navážu na

jejich konání ohledně zrušení cechů po roce 1859. Jedná se o společenstva truhlářů,

kolářů, kovářů a podkovářů, krejčí, tkalců, hospodských živností, řezníků, obuvníků

a pekařů. Důkladně se věnuji organizačním záležitostem, zkouškám, pracovním

a mzdovým podmínkám, nemocenským pokladnám a v neposlední řadě hlavně

předpisům jednotlivých organizací.

Pro svou diplomovou práci jsem využila řadu zdrojů a metod. Velký důraz je

kladen na práci s archivními prameny. V oblasti pramenných zdrojů jsem nejvíce

čerpala ze spisů ve Státním okresním archivu v Písku, kde jsou zachovány písemnosti

společenstva tkalců, obuvníků, pekařů, truhlářů, řezníků, krejčí, kolářů, kovářů

a podkovářů, hostinských živností. Dalším významným zdrojem pak byly záznamy

a stanovy milevského obchodního grémia. V neposlední řadě jsem čerpala také

z článků a příloh v novinách, které se uchovávají v milevském muzeu.

Na rozdíl od milevských cechů je o živnostenských společenstvích zachováno

mnoho listin a předmětů. Jsou mnohem lépe čitelné a navíc některé jsou již psány

na psacím stroji. Z milevského muzea pochází nafocený prapor okresního

hospodářského spolku. V inventárním seznamu u spolků můžeme nalézt organizační

věci, živnostenské záležitosti, nemocenské pojištění, tovaryšské zkoušky a předpisy

pro celý řád.
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Každý řemeslný spolek ukončil svou činnost v jiné době. Některý sám od sebe

zanikl, jiné byly sloučeny nebo přeměněny. Každopádně právem je dodnes platné rčení

„zlaté české ručičky“, kdy se o něj zasloužilo mnoho našich předků. Dosud jsem

nenalezla, ani nebylo v archivních seznamech u těchto vybraných řemesel napsáno,

že by se někdo o toto téma zajímal, tudíž jsem čerpala přímo z originálních podnětů

a ne z jiných prací, které by mohly být subjektivně zabarvené.

Dalším neopominutelným zdrojem poznatků pro mě představovaly odborné

publikace. Největším přínosem pro zpracování této práce mi byly tituly od Zikmunda

Wintera, Josef Janáčka, ale také Arnošta Klímy a Václava Ševčíka. O dění společenstev

a dalších profesí 19. století se nejvíce zajímal Václav Ševčík v knize „Historie

cechovního zřízení řemesel a obchodu“2. Josef Janáček je ve svých knihách velkým

kritikem cechů. Významná publikace je od Arnošta Klímy „Manufakturní období

v Čechách“3. Skvělým přínosem pro tuto tématiku je sumarizovaný přehled všech

institucí v Milevsku v knize od Marcely Sedlákové „Okresní archiv v Milevsku.

Průvodce po fondech a sbírkách“4 a v neposlední řadě samozřejmě také Zikmund

Winter. V knize od Erwina A. Weyraucha „Dějiny kláštera, města a panství Milevska

sepsané léta 1841“5 můžeme vidět, jaké množství řemeslníků se pohybovalo

v jednotlivých letech ve svém oborovém zaměření.

Ohledně internetových zdrojů jsem nejvíce čerpala z webových stránek

Hospodářské komory České republiky, kde je důkladně popsána historie postupného

utváření živnostenských společenstev obchodního zaměření. Největším přínosem

mi byly pro druhou kapitolu s názvem „Obchodní grémia“.

2 ŠEVČÍK, Václav. Historie cechovního zřízení řemesel a obchodu. Praha : Českoslovanské akciové

tiskárny, 1926, 118 s.
3 KLÍMA, Arnošt. Manufakturní období v Čechách. Praha : Československá akademie věd, 1955, 523 s.
4 SEDLÁKOVÁ, Marcela. Okresní archiv v Milevsku. Průvodce po fondech a sbírkách.

Milevsko : Okresní národní výbor, 1958, 86 s.
5 WEYRAUCH, Erwin A. Dějiny kláštera, města a panství Milevska sepsané léta 1841. Milevsko :

Agentura Porthos, 1997, 87 s.
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1 ZRUŠENÍ CECHŮ

Zásluhou samotných cechů se řemeslo stalo silným nástrojem, který jednoznačně

patřil do hospodářství celé země. Byly zastánci vzdělanosti, mravnosti a poslušnosti,

které dodržovaly artikule. Téměř pět set let se držela řemesla nad vodou. Tyto

středověké instituce měly pod svou ochranou nejen řemeslníky, ale i spotřebitele.

Bojovaly o svá práva s vrchností, protože chtěly uzurpovat většinu moci pro sebe.

Čím bylo více členů v cechu, tím to bylo bráno jako větší prospěch pro cech. Zvláště

to prospívalo střednímu stavu, ale na tuto vzrůstající sílu nerada pohlížela aristokracie.


[…]


výuční list nebo tovaryšský list, jestliže už složili tovaryšskou zkoušku dříve.182

181 SOkA Písek, fond ŽS pekařů, krupařů, cukrářů Milevsko (1863 – 1942), karton č. 1, inv. č. 11.
182 SOkA Písek, fond ŽS pekařů, krupařů, cukrářů Milevsko (1863 – 1942), karton č. 1, inv. č. 11.
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ZÁVĚR

Období novověku je vnímáno jako doba moderního pokroku a technických změn.

Řemesla vždy patřila mezi významné a důležité pilíře českého území. I malé město,

jako je Milevsko, má svou dlouholetou významnou historii ohledně hospodářství.

V tomto městě v jižních Čechách už ve středověku působily cechy, které se zde patřily

k nejsilnějším hospodářským organizacím. Náležela k nim činnost kovářská, kolářská,

bednářská, zámečnická, truhlářská, dále pak ševcovská, pekařská, tkalcovská, řeznická

a hrnčířská. Vznikaly postupně nové spolky, které se dále rozvíjely, slučovaly

nebo zanikaly. Novověk pro ně představoval velký přechod ohledně nového způsobu

práce, strojního vybavení a pracovních postupů. Klíčová změna nastala roku 1859,

kdy došlo k vydání nového živnostenského řádu. Řád obsahoval nové předpisy v celém

hospodářství. Cechy byly oficiálně zrušeny, nicméně spíše jen samotný název. Mnoho

jich aktivně pokračovalo ve své činnosti jako živnostenská společenstva, avšak slavné

éry, kterou středověké cechy zažívaly, se nikdy nedočkala. Díky novému řádu

se změnily jejich kompetence a byla velmi omezena jejich moc. V této vyspělejší fázi

už byla spíše přežitkem, který byl tolerován. Musela se značně přizpůsobit situaci

ve společnosti.

Do nových vytvořených spolků v Milevsku spadali zejména truhláři, krejčí,

řezníci, pekaři, koláři, obuvníci, kováři a podkováři, tkalci a nově i hospodářská skupina

hostinských živností. Živnostenské organizace ukončily své působení v průběhu

čtyřicátých let 20. století za druhé světové války nebo kolem roku 1948. Nejdéle

se v Milevsku udržela organizace obuvníků a to až do roku 1951.

Tato práce mi byla velkým přínosem, jelikož jsem si uvědomila, jak byla řemesla

pro Milevsko a jeho budoucnost důležitá. Jejich zásluhou do města proudilo mnoho

kupců a cizinců. Nicméně je ohromná škoda, že je vliv živností ve středověku

a novověku na celé město opomíjen. Dílčí živnosti byly pro své výrobky neobyčejné

a mimořádné. Zájemcům o tuto látku vřele doporučuji návštěvu píseckého archivu,

kde mohou zmapovat osud zmíněných společností po roce 1948, kdy došlo

k postupnému zaniknutí všech živnostenských společenstev, zda základy alespoň jedné

z nich přetrvaly do současnosti a celkový vývoj hospodářství v Milevsku.
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DAS RESÜMEE

In meiner Diplomarbeit befasse ich mich mit den Gewerbegemeinschaften

in Milevsko, die an die einstigen Zünfte in dieser Stadt anknüpfen. Die Gemeinschaften

haben die Tätigkeiten der im Jahre 1859 aufgelösten Zünfte übernommen und haben

sich vor allem handwerklichen berufen gewidmet. Es handelt sich um Schuster-,

Bäcker-, Tischler-, Fleischer-, Schneider-, Schmiede- und Webervereine. Neu habe ich

mich mit dem Gaststättengewerbe und den Statuten des Handelsgremium in Milevsko

befasst. Meine wichtigste Quelle waren die Akten im Staatsarchiv des Kreises Písek.

Dort befinden sich zahlreiche schriftliche Unterlagen wie Statuten, Lehrbriefe,

Zeugnisse, Gewerbescheine, Briefe zwischen den einzelnen Organisationen

und auch Prägestöcke und Siegelstöcke. In dem Museum in Milevsko können wir

aus der damaligen Zeit auch Zeitungsartikel und verschiedene Zeitungsbeilagen finden.

Gerade in diesen Dokumenten sind die Probleme der damaligen Gemeinschaften sehr

gut feststellbar. Man lernt ihre aktuelle Tätigkeit ebenso wie ihren Kampf

mit der Konkurrenz (den Fabriken und den Maschinen) kennen. Alle diese schriftlichen

Unterlagen sind im Unterschied zu den der Zünfte sehr gut lesbar, die sie meistens sogar

auf der Schreibmaschine geschrieben sind.

Ein sehr wichtiger Beitrag war die Literatur von Zikmund Winter, der sich sehr

intensiv für die Zünfte interessiert hat. Interessant sind aber auch die Schriften von Josef

Janáček, Arnošt Klíma und vor allem die von Václav Ševčík. Dieser befasste sich

in seinem Buch „Geschichte der Entstehung der Handwerker- und Händlerzünfte“

mit der Frage, warum die Zünfte eigentlich aufgelöst worden waren. Seine

Forschungsergebnisse teilte er in fünf Punkte ein und man kann nur feststellen,

dass jeder dieser fünf Punkte kompetent ist.

Die Zunftvereine haben ein jedes seine Tätigkeit zu einer anderen Zeit beendet.

Die meisten sind während des Zweiten Weltkrieges eingegangen, die übrigen

dann etwa um das Jahr 1948, zur Zeit des großen politischen Umsturzes

in der Tschechoslowakei.
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Příloha č. 22 – Výuční list pekařského tovaryše

SOkA Písek, fond ŽS truhlářů Milevsko (1861 – 1943), karton č. 1, inv. č. 14.

XVIII

Příloha č. 23 – Úvodní strana truhlářských stanov

SOkA Písek, fond ŽS truhlářů Milevsko (1861 – 1943), karton č. 1, inv. č. 1.