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Vzhledem k ucelenému uchování velmi početného souboru písemností

městských cechů a živnostenských společenstev v českých okresních archivech

je poměrně překvapivé, že jejich zmapování případovými studiemi dosud

zdaleka není takové, jak by bylo zapotřebí. Diplomové práce a jejich pro

regionální sborníky upravené výbory na toto téma jsou rozhodně cestou, která

může k danému cíli vést. Rovněž autorka obhajované práce se už dříve, ve své

práci bakalářské, věnovala cechům v Milevsku, na což nyní navázala

problematikou novější, jelikož společenstva jsou záležitostí až druhé poloviny

19. a první poloviny 20. století. Strukturu práce vytvořila zdařile, po úvodu,

v němž vysvětluje své záměry a terminologii, následuje kapitola o zrušení

cechů, které však vlastně pouze znamenalo přechod k živnostenským

společenstvům coby jejich nástupcům. Nechybí kapitola o obchodních grémiích,

která nad nimi měla kontrolu, nechybí ani dobrá charakteristika a ucelený

výklad o jednotlivých řemeslech v Milevsku. Nicméně velmi postrádám, nejen

s ohledem na citovaného J. Janáčka, nějaké základní rozdělení řemesel

a potažmo tedy i společenství, z něhož by poté ona struktura práce vycházela

logičtěji – potravinářské, textilní, kovo-, kůži-, dřevozpracující apod., protože

pak dochází k podivnému přeskakování mezi obory, kdy po řeznících následují

obuvníci a po nich opět zástupci potravinářského řemesla pekaři… Závěr je

stručný a spíše než shrnutí řečeného obsahuje perspektivy do budoucna. Ale

proč ne. Třeba bude autorka ve svém výzkumu nadále pokračovat. Literatura by

mohla být trochu bohatší, mj. o Bělinovu práci o městech 18. století nebo

o některé práce L. Klusákové. Mimochodem, proč zde chybí citace autorčiny

bakalářské práce, jejíž existenci zmiňuje, ať už v závěrečném seznamu nebo

v úvodu v poznámkovém aparátu? Handicap na poli literatury na druhou stranu

Buzková plně nahradila pečlivým studiem primárních, archivních pramenů, za

jejichž zvládnutí zaslouží skutečně absolutorium. Po jazykové stránce dílo

bohužel, na to, že se jedná o diplomovou práci, obsahuje spíš až velký počet

chyb, gramatických i stylistických, překlepů a vlastně i nedostatků grafických

(srov. s. 35). Viz jen úvod: s. 8 - …práci o živnostenských společenství(ch); s. 8

- …byly(i) truhláři; s. 9 - ….pramenů,(chybí)a zároveň…; …podkovářů,

krejčí(ch)…; …je o (=k/pro) společenstvích zachováno mnoho listin; s. 10 -

…jsem čerpala z originálních podnětů (snad pramenů?!); s. 10 – Dalším

neopominutelným zdrojem poznatků pro mě představovaly…. A to je opravdu

jen úvod. Přes uvedené výhrady práce Lenky Buzkové plně naplňuje

předpoklady pro její úspěšné zvládnutí historického materiálu, prokazuje

orientaci v dané problematice, schopnost interpretace archivních dokumentů

i celé látky. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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